Дело № 1-52/2024

29RS0010-01-2024-000200-21

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

26 февраля 2024 года город Коряжма 

Коряжемский городской суд Архангельской области в составе

председательствующего Шевелёва С.В.,

при секретаре Лопаткиной А.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Коряжмы Дурягина А.Н., 

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО1, его защитника – адвоката Тихонова Н.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

по уголовному делу в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении

- по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 272 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 2 ст. 272 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 2 ст. 273 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 2 ст. 272 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 2 ст. 273 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 2 ст. 272 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 2 ст. 273 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование, модификацию компьютерной информации;

ФИО1 трижды из корыстной заинтересованности совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование, модификацию компьютерной информации; 

ФИО1 трижды из корыстной заинтересованности совершил распространение иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования, модификации, копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя имеющуюся у него ЭВМ («электронно-вычислительную машину»), в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» узнал о том, что компьютерную информацию в памяти смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») с истекшими подписками, при помощи специального программного обеспечения можно изменить, то есть записать в память информацию о перечне классов подписок и сроках их действия, что позволяет смотреть защищенные и зашифрованные телеканалы без внесения абонентской платы. После этого, ФИО1 в указанный период времени, достоверно зная о том, что потоки служебной информации НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), необходимые для просмотра зашифрованных телевизионных спутниковых каналов этой компании, передаваемые в виде электрических сигналов, являются компьютерной информацией, создаются в сети ЭВМ спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») и предоставляются при регистрации абонентов данной сети, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на имеющийся у него ноутбук марки «Acer Aspire V5-471PG-53334G50Mass» s/n №, установил программное обеспечение и файлы программного обеспечения, предназначенные для блокирования средств защиты и модификации хранимой в памяти смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») информации о перечне классов подписок и сроках их действия, необходимых для просмотра телевизионных каналов НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») и являющейся компьютерной информацией, охраняемой Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27.07.2006.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в офисе, расположенном 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, путем изменения сроков и перечня классов подписок на принадлежащей ему смарт-карте ID № НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») с истекшими сроками подписок, посредством несанкционированного использования программного обеспечения и файлов программного обеспечения, предназначенных для блокирования средств защиты и модификации хранимой в памяти смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») информации, необходимой для просмотра телевизионных каналов НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») и являющейся компьютерной информацией, охраняемой Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» №149-ФЗ от 27.07.2006, поместил смарт-карту ID № НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») в имеющееся у него электронное устройство (программатор «Card Reader USB Phoenix/Smartсard»), предназначенное для записи/считывания информации в постоянное запоминающее устройство, подключенное к его ноутбуку марки «Acer Aspire V5-471PG-53334G50Mass» s/n №.

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, находясь в офисе, расположенном 

<

адрес>, запустил программное обеспечение и файлы программного обеспечения, осуществил модификацию компьютерной информации, хранимой в памяти смарт-карты ID № НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), то есть изменил сведения о перечне классов подписок и сроках их действия, что повлекло возможность несанкционированного и неправомерного просмотра телеканалов на срок до 07 декабря 2030 года из пакетов: «Единый», - стоимостью 1500 рублей в год; «Детский», - стоимостью 1500 рублей в год; «Взрослый», - стоимостью 1800 рублей в год; «Матч Премьер», - стоимостью 3588 рублей в год; «Матч! Футбол», - стоимостью 4560 рублей в год, то есть совершил неправомерный и несанкционированный доступ к компьютерной информации, содержащейся в системах ЭВМ и/или сети ЭВМ (транспортных потоках) системы спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), повлекший блокирование и модификацию компьютерной информации.

Смарт-карта ID № НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») была изъята сотрудниками полиции в ходе обыска, произведенного в период с 16 часов 50 минут по 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении офиса, расположенного 

<

адрес>.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя имеющуюся у него ЭВМ («электронно-вычислительную машину»), в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» узнал о том, что компьютерную информацию в памяти смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») с истекшими подписками, при помощи специального программного обеспечения можно изменить, то есть записать в память информацию о перечне классов подписок и сроках их действия, что позволяет смотреть защищенные и зашифрованные телеканалы без внесения абонентской платы. После этого ФИО1 в указанный период времени, достоверно зная о том, что потоки служебной информации НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), необходимые для просмотра зашифрованных телевизионных спутниковых каналов этой компании, передаваемые в виде электрических сигналов, являются компьютерной информацией, создаются в сети ЭВМ спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») и предоставляются при регистрации абонентов данной сети, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на имеющийся у него ноутбук марки «Acer Aspire V5-471PG-53334G50Mass» s/n №, установил программное обеспечение и файлы программного обеспечения, предназначенные для блокирования средств защиты и модификации хранимой в памяти смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») информации о перечне классов подписок и сроках их действия, необходимых для просмотра телевизионных каналов НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») и являющейся компьютерной информацией, охраняемой Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27.07.2006.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, находясь в офисе, расположенном 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, путем изменения сроков и классов подписок на смарт-карте ID № НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») с истекшими сроками подписок, предоставленной ему Свидетель №1, 

<

данные изъяты>, не осведомленной о его преступных намерениях, из корыстной заинтересованности, в целях получения от последней (Свидетель №1) денежного вознаграждения за оказанную им (ФИО1) услугу в сумме 1000 рублей, используя программное обеспечение и файлы программного обеспечения, предназначенные для блокирования средств защиты и модификации хранимой в памяти смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») компьютерной информации о перечне классов подписок и их сроках, необходимой для просмотра защищенных и зашифрованных телевизионных каналов НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») и охраняемой Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» №149-ФЗ от 27.07.2006, поместил смарт-карту ID № НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») в имеющееся у него электронное устройство для карт (программатор «Card Reader USB Phoenix/Smartсard»), предназначенное для записи/считывания информации в постоянное запоминающее устройство, подключенное к принадлежащему ему ноутбуку марки «Acer Aspire V5-471PG-53334G50Mass» s/n №. После чего, ФИО1, находясь в офисе, расположенном 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, запустил программное обеспечение и файлы программного обеспечения, произвел модификацию компьютерной информации, хранимой в памяти смарт-карты ID № НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), изменил сведения о перечне классов подписок и сроках их действия, тем самым обеспечил возможность просмотра Свидетель №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до 07 декабря 2030 года зашифрованных телеканалов из пакетов: «Единый», - стоимостью 1500 рублей в год; «Детский», - стоимостью 1500 рублей в год; «Взрослый», - стоимостью 1800 рублей в год; «Матч Премьер», - стоимостью 3588 рублей в год; «Матч! Футбол», - стоимостью 4560 рублей в год, то есть совершил неправомерный и несанкционированный доступ к компьютерной информации, содержащейся в системах ЭВМ и/или сети ЭВМ (транспортных потоках) системы спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), повлекший блокирование и модификацию компьютерной информации, получил в дальнейшем от Свидетель №1 за оказанную преступную услугу денежные средства в размере 1000 рублей.

Смарт-карта ID № НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») была изъята сотрудниками полиции в ходе выемки, произведенной в период с 19 часов 15 минут по 19 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя имеющуюся у него ЭВМ («электронно-вычислительную машину»), в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» узнал о том, что компьютерную информацию в памяти смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») с истекшими подписками, при помощи специального программного обеспечения можно изменить, то есть записать в память информацию о перечне классов подписок и сроках их действия, что позволяет смотреть защищенные и зашифрованные телеканалы без внесения абонентской платы. После этого ФИО1 в указанный период времени, достоверно зная о том, что потоки служебной информации НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), необходимые для просмотра зашифрованных телевизионных спутниковых каналов этой компании, передаваемые в виде электрических сигналов, являются компьютерной информацией, создаются в сети ЭВМ спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») и предоставляются при регистрации абонентов данной сети, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на имеющийся у него ноутбук марки «Acer Aspire V5-471PG-53334G50Mass» s/n №, установил программное обеспечение и файлы программного обеспечения, предназначенные для блокирования средств защиты и модификации хранимой в памяти смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») информации о перечне классов подписок и сроках их действия, необходимых для просмотра телевизионных каналов НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») и являющейся компьютерной информацией, охраняемой Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27.07.2006.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, находясь у дома 

<

адрес>, имея умысел на распространение иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования, модификации, копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации, из корыстной заинтересованности, за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей, незаконно сбыл Свидетель №1, не осведомленной о его преступных действиях модифицированную им (ФИО1) смарт-карту ID № НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), содержащую компьютерную информацию для несанкционированного копирования компьютерной информации, содержащейся в транспортных потоках системы ЭВМ спутникового телевещания НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), что позволило незаконным способом, не предусмотренным правообладателем НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), без заключения абонентского договора и внесения абонентской платы, получить доступ к просмотру телевизионных каналов, транслируемых НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») под торговым знаком «Триколор ТВ», а именно с увеличением подписок до 07 декабря 2030 года пакетов: «Единый», - стоимостью 1500 рублей в год; «Детский», - стоимостью 1500 рублей в год; «Взрослый», - стоимостью 1800 рублей в год; «Матч Премьер», - стоимостью 3588 рублей в год; «Матч! Футбол»,- стоимостью 4560 рублей в год.

Смарт-карта ID № НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») была изъята сотрудниками полиции в ходе выемки, произведенной в период с 19 часов 15 минут по 19 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, он (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь у дома 

<

адрес> за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей, то есть из корыстной заинтересованности, совершил распространение иной компьютерной информации, содержащейся на запоминающем устройстве смарт-карты ID № НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), и заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования, модификации, копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации, применяемых НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») для разграничения доступа к транслируемым каналам, копирования компьютерной информации из транспортного потока спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), при этом с использованием указанной смарт-карты возможно осуществлять просмотр кодированных (платных каналов) компании НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») в раскодированном виде.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя имеющуюся у него ЭВМ («электронно-вычислительную машину»), в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» узнал о том, что компьютерную информацию в памяти смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), с истекшими подписками, при помощи специального программного обеспечения можно изменить, то есть записать в память информацию о перечне классов подписок и сроках их действия, что позволяет смотреть защищенные и зашифрованные телеканалы без внесения абонентской платы. После этого, ФИО1 в указанный период времени, достоверно зная о том, что потоки служебной информации НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), необходимые для просмотра зашифрованных телевизионных спутниковых каналов этой компании, передаваемые в виде электрических сигналов, являются компьютерной информацией, создаются в сети ЭВМ спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») и предоставляются при регистрации абонентов данной сети, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на имеющийся у него ноутбук марки «Acer Aspire V5-471PG-53334G50Mass» s/n №, установил программное обеспечение и файлы программного обеспечения, предназначенные для блокирования средств защиты и модификации хранимой в памяти смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») информации о перечне классов подписок и сроках их действия, необходимых для просмотра телевизионных каналов НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») и являющейся компьютерной информацией, охраняемой Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27.07.2006.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, находясь в офисе, расположенном 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, имея преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, путем изменения сроков и классов подписок на принадлежащей ему смарт-карте ID № НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») с истекшими сроками подписок, из корыстной заинтересованности, в целях получения денежного вознаграждения за оказанную им (ФИО1) услугу в сумме 3000 рублей, используя программное обеспечение и файлы программного обеспечения, предназначенные для блокирования средств защиты и модификации хранимой в памяти смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») компьютерной информации о перечне классов подписок и их сроках, необходимой для просмотра защищенных и зашифрованных телевизионных каналов НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») и охраняемой Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» №149-ФЗ от 27.07.2006 поместил смарт-карту ID № НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») в имеющееся у него электронное устройство для карт (программатор «Card Reader USB Phoenix/Smartсard»), предназначенное для записи/считывания информации в постоянное запоминающее устройство подключенное к его ноутбуку марки «Acer Aspire V5-471PG-53334G50Mass» s/n №. После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, находясь в офисе, расположенном 

<

адрес>, запустил программное обеспечение и файлы программного обеспечения и модифицировал компьютерную информацию, хранимую в памяти смарт-карты ID № НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), изменил сведения о перечне классов подписок и сроках их действия, тем самым обеспечил возможность просмотра в период до 07 декабря 2030 года зашифрованных телеканалов из пакетов: «Единый», - стоимостью 1500 рублей в год; «Детский», - стоимостью 1200 рублей в год; пакет «Взрослый», - стоимостью 1800 рублей в год; «Матч Премьер», - стоимостью 3588 рублей в год; «Матч! Футбол», - стоимостью 4560 рублей в год, то есть совершил несанкционированный и неправомерный доступ к информации, содержащейся в системах ЭВМ и/или ЭВМ (транспортных потоках) системы спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), повлекший блокирование и модификацию компьютерной информации, получил в дальнейшем от старшего оперуполномоченного ОБК УМВД России по Архангельской области Свидетель №5, участвующего в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» за оказанную преступную услугу денежные средства в размере 3000 рублей.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя имеющуюся у него ЭВМ («электронно-вычислительную машину»), в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» узнал о том, что компьютерную информацию в памяти смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), с истекшими подписками, при помощи специального программного обеспечения можно изменить, то есть записать в память информацию о перечне классов подписок и сроках их действия, что позволяет смотреть защищенные и зашифрованные телеканалы без внесения абонентской платы. После этого ФИО1 в указанный период времени, достоверно зная о том, что потоки служебной информации НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), необходимые для просмотра зашифрованных телевизионных спутниковых каналов этой компании, передаваемые в виде электрических сигналов, являются компьютерной информацией, создаются в сети ЭВМ спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») и предоставляются при регистрации абонентов данной сети, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на имеющийся у него ноутбук марки «Acer Aspire V5-471PG-53334G50Mass» s/n №, установил программное обеспечение и файлы программного обеспечения, предназначенные для блокирования средств защиты и модификации хранимой в памяти смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») информации о перечне классов подписок и сроках их действия, необходимых для просмотра телевизионных каналов НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») и являющейся компьютерной информацией, охраняемой Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27.07.2006.

После чего он (ФИО1), находясь в офисе, расположенном 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, имея преступный умысел на распространение иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования, модификации, копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации, из корыстной заинтересованности, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 23 минуты разместил в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Avito.ru» объявление о продаже смарт-карт НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») с подписками и без подписок за вознаграждение 3000 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в офисе, расположенном 

<

адрес>, за денежное вознаграждение в сумме 3000 рублей, незаконно сбыл старшему оперуполномоченному ОБК УМВД России по Архангельской области Свидетель №5, участвующему в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», смарт-карту ID № НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), содержащую компьютерную информацию для несанкционированного копирования компьютерной информации, содержащейся в транспортных потоках системы ЭВМ спутникового телевещания НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), что позволило незаконным способом, не предусмотренным правообладателем НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») без заключения абонентского договора и внесения абонентской платы, получить доступ и просматривать телевизионные каналы, транслируемые НАО «Национальная спутниковая компания» под товарным знаком «Триколор ТВ», а именно с увеличением сроков подписок до 07 декабря 2030 года из пакетов: «Единый», - стоимостью 1500 рублей, «Детский», - стоимостью 1200 рублей за 1 год; «Взрослый»,- стоимостью 1800 рублей за 1 год; «Матч Премьер», - стоимостью 3588 рублей за 1 год; «Матч! Футбол», - стоимостью 4560 рублей за 1 год.

Таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в офисе, расположенном 

<

адрес> за денежное вознаграждение в сумме 3000 рублей, то есть из корыстной заинтересованности, совершил распространение иной компьютерной информации, содержащейся на запоминающем устройстве смарт-карты ID № НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), и заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования, модификации, копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации, применяемых НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») для разграничения доступа к транслируемым каналам, копирования компьютерной информации из транспортного потока спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), при этом с использованием указанной смарт-карты возможно осуществлять просмотр кодированных (платных каналов) компании НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») в раскодированном виде.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя имеющуюся у него ЭВМ («электронно-вычислительную машину»), в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» узнал о том, что компьютерную информацию в памяти смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), с истекшими подписками, при помощи специального программного обеспечения можно изменить, то есть записать в память информацию о перечне классов подписок и сроках их действия, что позволяет смотреть защищенные и зашифрованные телеканалы без внесения абонентской платы. После этого ФИО1 в указанный период времени, достоверно зная о том, что потоки служебной информации НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), необходимые для просмотра зашифрованных телевизионных спутниковых каналов этой компании, передаваемые в виде электрических сигналов, являются компьютерной информацией, создаются в сети ЭВМ спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») и предоставляются при регистрации абонентов данной сети, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на имеющийся у него ноутбук марки «Acer Aspire V5-471PG-53334G50Mass» s/n №, установил программное обеспечение и файлы программного обеспечения, предназначенные для блокирования средств защиты и модификации хранимой в памяти смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») информации о перечне классов подписок и сроках их действия, необходимых для просмотра телевизионных каналов НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») и являющейся компьютерной информацией, охраняемой Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27.07.2006.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, находясь в офисе, расположенном 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, путем изменения сроков и классов подписок на смарт-карте ID № НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), предоставленной ему знакомым Свидетель №2, не осведомленным о его (ФИО1) преступных намерениях, из корыстной заинтересованности, с целью сохранения материального положения и во избежание трат последнего по оплате услуг НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») для просмотра до 07 декабря 2030 года зашифрованных каналов из пакетов: «Единый», - стоимостью 1500 рублей в год; «Детский», - стоимостью 1500 рублей в год; «Взрослый»,- стоимостью 1800 рублей в год; «Матч Премьер», - стоимостью 3588 рублей в год; «Матч! Футбол», - стоимостью 4560 рублей в год, используя программное обеспечение и файлы программного обеспечения, предназначенные для блокирования средств защиты и модификации хранимой в памяти смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») компьютерной информации о перечне классов подписок и их сроках, необходимой для просмотра защищенных и зашифрованных телевизионных каналов НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») и охраняемой Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» №149-ФЗ от 27.07.2006, поместил смарт-карту ID № НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») в имеющееся у него электронное устройство для карт (программатор «Card Reader USB Phoenix/Smartсard»), предназначенное для записи/считывания информации в постоянное запоминающее устройство подключенное к его ноутбуку марки «Acer Aspire V5-471PG-53334G50Mass» s/n №. После чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, находясь в офисе, расположенном 

<

адрес>, запустил программное обеспечение и файлы программного обеспечения и модифицировал компьютерную информацию, хранимую в памяти смарт-карты ID № НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), изменил сведения о перечне классов подписок и сроках их действия, тем самым обеспечил возможность своему знакомому Свидетель №2 просмотра в период с ДД.ММ.ГГГГ до 07 декабря 2030 года зашифрованных каналов из пакетов: «Единый», - стоимостью 1500 рублей в год; «Детский», - стоимостью 1500 рублей в год; «Взрослый»,- стоимостью 1800 рублей в год; «Матч Премьер», - стоимостью 3588 рублей в год; «Матч! Футбол», - стоимостью 4560 рублей в год, то есть совершил несанкционированный и неправомерный доступ к информации, содержащейся в системах ЭВМ и/или ЭВМ (транспортных потоках) системы спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), повлекший блокирование и модификацию компьютерной информации.

Смарт-карта ID №НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») была изъята сотрудниками полиции в ходе выемки, произведенной в период с 12 часов 17 минут по 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя имеющуюся у него ЭВМ («электронно-вычислительную машину»), в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» узнал о том, что компьютерную информацию в памяти смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), с истекшими подписками, при помощи специального программного обеспечения можно изменить, то есть записать в память информацию о перечне классов подписок и сроках их действия, что позволяет смотреть защищенные и зашифрованные телеканалы без внесения абонентской платы. После этого, ФИО1 в указанный период времени, достоверно зная о том, что потоки служебной информации НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), необходимые для просмотра зашифрованных телевизионных спутниковых каналов этой компании, передаваемые в виде электрических сигналов, являются компьютерной информацией, создаются в сети ЭВМ спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») и предоставляются при регистрации абонентов данной сети, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на имеющийся у него ноутбук марки «Acer Aspire V5-471PG-53334G50Mass» s/№, установил программное обеспечение и файлы программного обеспечения, предназначенные для блокирования средств защиты и модификации хранимой в памяти смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») информации о перечне классов подписок и сроках их действия, необходимых для просмотра телевизионных каналов НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») и являющейся компьютерной информацией, охраняемой Федеральным законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27.07.2006.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, находясь в офисе, расположенном на 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, с целью сохранения материального положения и во избежание трат Свидетель №2 по оплате услуг НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») для просмотра ДД.ММ.ГГГГ зашифрованных каналов из пакетов: «Единый», - стоимостью 1500 рублей в год; «Детский», - стоимостью 1500 рублей в год; «Взрослый»,- стоимостью 1800 рублей в год; «Матч Премьер», - стоимостью 3588 рублей в год; «Матч! Футбол», - стоимостью 4560 рублей в год, незаконно сбыл последнему спутниковый приемник (ресивер), серийный №, карто-приемник которого модифицирован с применением микроконтроллера, который ФИО1 приобрел у неустановленного лица ДД.ММ.ГГГГ, и о модификации которого он знал, модифицированную смарт-карту ID № НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), содержащую компьютерную информацию для несанкционированного копирования компьютерной информации, из транспортных потоков системы ЭВМ спутникового телевещания НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), что позволило несанкционированно и неправомерно, не предусмотренным правообладателем НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») без заключения абонентского договора и без внесения абонентской платы, получать доступ и просматривать телевизионные каналы, транслируемые НАО «Национальная спутниковая компания» под товарным знаком «Триколор ТВ», на срок до 07 декабря 2030 года из пакетов «Единый», - стоимостью 1500 рублей в год; «Детский», - стоимостью 1500 рублей в год; «Взрослый», - стоимостью 1800 рублей в год; «Матч Премьер», - стоимостью 3588 рублей в год; «Матч! Футбол», - стоимостью 4560 рублей в год.

Смарт-карта ID № НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») и тв-рессивер, серийный №, были изъяты сотрудниками полиции в ходе выемки, произведенной в период с 12 часов 17 минут по 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь в офисе, расположенном 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, с целью сохранения материального положения и во избежание трат Свидетель №2 по оплате услуг НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») для просмотра до 07 декабря 2030 года зашифрованных каналов из пакетов: «Единый», - стоимостью 1500 рублей в год; «Детский», - стоимостью 1500 рублей в год; «Взрослый»,- стоимостью 1800 рублей в год; «Матч Премьер», - стоимостью 3588 рублей в год; «Матч! Футбол», - стоимостью 4560 рублей в год, совершил распространение иной компьютерной информации, содержащейся на запоминающем устройстве смарт-карты ID № НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), а также тв-рессивера s/n №, заведомо предназначенных для несанкционированного блокирования, модификации, копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации, применяемых НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»).

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил суду, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Тихонов Н.Г. в судебном заседании поддержал заявленное подсудимым ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшей стороны НАО «Национальная спутниковая компания» в судебное заседание не явился, в суд направили заявление в котором также не возражали относительно постановления приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, данное ходатайство им заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованное и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, с учётом мнения сторон суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 272 Уголовного кодекса Российской Федерации (по событию преступления в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование, модификацию компьютерной информации;

- по ч. 2 ст. 272 Уголовного кодекса Российской Федерации (по событию преступления ДД.ММ.ГГГГ) – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование, модификацию компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности;

- по ч. 2 ст. 273 Уголовного кодекса Российской Федерации (по событию преступления ДД.ММ.ГГГГ) – распространение иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования, модификации, копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности;

- по ч. 2 ст. 272 Уголовного кодекса Российской Федерации (по событию преступления ДД.ММ.ГГГГ) – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование, модификацию компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности;

- по ч. 2 ст. 273 Уголовного кодекса Российской Федерации (по событию преступления ДД.ММ.ГГГГ) – распространение иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования, модификации, копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности;

- по ч. 2 ст. 272 Уголовного кодекса Российской Федерации (по событию преступления ДД.ММ.ГГГГ) – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование, модификацию компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности;

- по ч. 2 ст. 273 Уголовного кодекса Российской Федерации (по событию преступления ДД.ММ.ГГГГ) – распространение иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования, модификации, копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности.

При определении меры и вида наказания суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осуждённого, иные обстоятельства, влияющие на решение вопроса о виде и размере наказания.

ФИО1 совершил одно умышленное преступление небольшой тяжести, а также шесть умышленных преступлений средней тяжести. Ранее не судим .

На учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, инвалидности и хронических заболеваний не имеет .

По месту жительства и работы характеризуется положительно .

ФИО1 вину в совершённых преступлениях признал, в содеянном раскаялся, по делу имеет явку с повинной, в ходе следствия дал полные и признательные показания, чем активно способствовал расследованию преступлений, принес потерпевшей стороне извинения, а также перевел в счет возмещения ущерба НАО «Национальная спутниковая компания» 23 206 рублей 00 копеек, что суд в совокупности признает обстоятельствами, смягчающими его наказание (п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Наличие у подсудимого двоих малолетних детей, суд также признает обстоятельствами, смягчающими его наказание (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Фактических и правовых оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных статьями 272 ч.2 УК РФ и статьями 273 ч.2 УК РФ, на менее тяжкие в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

С учётом тяжести и характера общественной опасности содеянного, характеризующих данных личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде ограничения свободы, поскольку такое наказание будет способствовать обеспечению предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания и соответствовать принципу справедливости.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, как и оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

При назначении наказания суд также учитывает положения ст. 62 ч.1 и 5 УК РФ, а также разъяснения, изложенные в п. 33 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Исходя из всех обстоятельств содеянного и данных о личности подсудимого, наказание по совокупности преступлений в порядке ст. 69 ч.2 УК РФ суд назначает ему путем частичного сложения наказаний, с учетом разъяснений, изложенных в п. 22 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Оснований для прекращения уголовного дела за примирением сторон в соответствии со ст. 76 УК РФ не имеется, так как потерпевшая сторона на прекращение уголовного дела по этому основанию не согласна, мотивирую тем, что ущерб от преступления не возмещен.

Оснований для прекращения уголовного дела в связи с деятельным раскаянием суд также не усматривает.

По смыслу ч. 1 ст. 75 УК РФ, освобождение от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием возможно при условии выполнения всех перечисленных в ней действий или тех из них, которые с учетом конкретных обстоятельств лицо имело объективную возможность совершить.

Под заглаживанием вреда (ч. 1 ст. 75 УК РФ) понимается имущественная, в том числе денежная, компенсация морального вреда, оказание какой-либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений, а также принятие иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства.

При этом, по смыслу закона, прекращение уголовного дела по основанию, предусмотренному ст. 75 УК РФ, возможно при условии, если после совершения преступления обвиняемый (подсудимый) принял активные меры, направленные на восстановление нарушенных в результате преступления законных интересов личности, общества и государства.

Вместе с тем по данному уголовному делу каких-либо действий, направленных на заглаживание вреда, наступившего в результате совершенного преступления, с точки зрения степени уменьшения общественной опасности содеянного, восстановления нарушенных интересов граждан, общества и государства ФИО1 фактически не совершал.

По уголовному делу НАО «Национальная спутниковая компания», в лице представителя Портерпевший №1, был заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, в размере 362 544 рубля.

Указанные требования истец мотивировал тем, что учитывая наличие на модифицированных смарт-картах подписок до 2030 года, исходя из стоимости пакета телеканалов на год в размере 12 948 рублей, сумма имущественного вреда по 1 карте составляет 90 636 рублей (12 948 рублей х 7 лет), а общая стоимость ущерба соответственно 362 544 рубля (12 948 рублей х 7 лет х 4 карты).

В соответствии с п. 11.4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 5 декабря 2006 года №60 «О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел» при постановлении обвинительного приговора суд вправе удовлетворить гражданский иск, если его требования вытекают из обвинения, с которым согласился обвиняемый, и не имеется препятствий для разрешения его судом по существу. При наличии соответствующих оснований гражданский иск может быть оставлен без рассмотрения, производство по нему прекращено, в его удовлетворении может быть отказано либо по иску принято решение о передаче его на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Не оспаривая законность требований возмещения вреда, причиненного преступлением, сторона защиты полагала необходимым данный расчет производить лишь за ... года из реального причиненного ущерба и в период использования данных карт в обороте.

Учитывая, что фактически гражданский иск не входит в объем предъявленного ФИО1 обвинения (признак наступившего в результате преступления ущерба не вменялся), а фактически вытекает из последствий использования смарт-карт, учитывая необходимость произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд полагает необходимым в силу положений ч. 2 ст. 309 УПК РФ признать за НАО «Национальная спутниковая компания» право на удовлетворение гражданского иска с передачей вопроса о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует разрешить с учётом требований ст. 81 ч. 3 УПК РФ, а именно:

- ноутбук марки ноутбук «ACER Aspire V5-471 PG-53334G50Mass», s/n №, принадлежащий ФИО1 - конфисковать как оборудование и средство совершения преступления;

- модифицированные смарт-карты, рессиверы и неизвестное оборудование - уничтожить;

- остальное хранить при деле.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных защитнику Горбуновой Т.В. за оказание юридической помощи ФИО1 по назначению на предварительном следствии, в силу положений ст. 316 ч. 10 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-310, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 272 Уголовного кодекса Российской Федерации (по событию преступления в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ч. 2 ст. 272 Уголовного кодекса Российской Федерации (по событию преступления ДД.ММ.ГГГГ), ч. 2 ст. 273 Уголовного кодекса Российской Федерации (по событию преступления ДД.ММ.ГГГГ), ч. 2 ст. 272 Уголовного кодекса Российской Федерации (по событию преступления ДД.ММ.ГГГГ), ч. 2 ст. 273 Уголовного кодекса Российской Федерации (по событию преступления ДД.ММ.ГГГГ), ч. 2 ст. 272 Уголовного кодекса Российской Федерации (по событию преступления ДД.ММ.ГГГГ), ч. 2 ст. 273 Уголовного кодекса Российской Федерации (по событию преступления ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 272 Уголовного кодекса Российской Федерации (по событию преступления в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев;

- по ч. 2 ст. 272 Уголовного кодекса Российской Федерации (по событию преступления ДД.ММ.ГГГГ) - в виде ограничения свободы сроком на 1 год;

- по ч. 2 ст. 273 Уголовного кодекса Российской Федерации (по событию преступления ДД.ММ.ГГГГ) - в виде ограничения свободы сроком на 1 год;

- по ч. 2 ст. 272 Уголовного кодекса Российской Федерации (по событию преступления ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 1 год;

- по ч. 2 ст. 273 Уголовного кодекса Российской Федерации (по событию преступления ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 1 год;

- по ч. 2 ст. 272 Уголовного кодекса Российской Федерации (по событию преступления ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 1 год;

- по ч. 2 ст. 273 Уголовного кодекса Российской Федерации (по событию преступления ДД.ММ.ГГГГ) в виде ограничения свободы сроком на 1 год.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев ограничения свободы.

На основании ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации установить ФИО1 ограничения: не выезжать за пределы территории 

<

адрес>, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Возложить на осужденного обязанность являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному на период вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в силу – отменить.

Признать за НАО «Национальная спутниковая компания» право на удовлетворение гражданского иска к ФИО1 о возмещении вреда причиненного преступлением и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: 

- результаты ОРМ на 53 листах - хранить в материалах уголовного дела;

- ресивер «GS 8300», s/n №, изъятый в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, смарт-карта «Триколор ТВ», DRE ID= №, изъятая в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, смарт-карта «Триколор ТВ», DRE ID= №, изъятая в ходе обыска произведенного в офисе, расположенного в подвальном помещении дома 

<

адрес> 28.06.2023 г., смарт-карта «Триколор ТВ», DRE ID= №, изъятая в ходе обыска произведенного в офисе, расположенного 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, смарт-карта «Триколор ТВ», DRE ID №, изъятая в ходе обыска, произведенного в офисе, расположенного 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, неизвестное устройство (программатор), изъятое в ходе обыска произведенного в офисе, расположенном 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, смарт-карта «Триколор ТВ», DRE ID= №, изъятая в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ, ресивер «GS 8304», s/n №, изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ; смарт-карта «Триколор ТВ», DRE ID= №, изъятая в ходе выемки у свидетеля Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ, ресивер «GS 9305», s/n №, изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить;

- ноутбук марки ноутбук «ACER Aspire V5-471 PG-53334G50Mass», s/n №, изъятый в ходе обыска произведенного в офисе, расположенном 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ - конфисковать на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ.

Процессуальные издержки – суммы, выплаченные защитнику Горбуновой Т.В. за оказание юридической помощи по назначению на предварительном следствии и в размере 2652 рубля 00 копеек - возместить за счёт федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде путём подачи жалобы или представления через Коряжемский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления.

В соответствии со ст. 317 УПК Российской Федерации приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК Российской Федерации, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК Российской Федерации – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления). 

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционную жалобу (представление).

Председательствующий С.В. Шевелёв